3

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ                                  ЦЕН  И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

   ПРОТОКОЛ
заседания правления департамента
государственного регулирования
цен и тарифов Костромской области
от «28 » февраля   2014 года
                                                                                          № 6
г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ

Директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

__________              И.Ю. Солдатова
Присутствовали члены Правления:
	Директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	И.Ю. Солдатова

	Первый заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	П.Л. Осипов

	Начальник  отдела регулирования в электроэнергетике и газе департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	М.С. Басов

	Секретарь -  начальник отдела проверок и контроля  департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	С.А. Покровская

Приглашенные:
	Начальник отдела регулирования в коммунальном комплексе  департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	   Н. Г. Громова
	Начальник отдела регулирования в коммунальном комплексе  департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	З.Р. Васильева

	Исполнительный директор ООО «Гермес»
Бухгалтер ООО «Гермес»
	     А.Д. Жбанов
     О.М. Волкова

Вопрос 1: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)».
СЛУШАЛИ:

        Секретаря правления Покровскую С.А. по рассматриваемым вопросам правления.

        Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки поддержали единогласно.
Солдатова И.Ю. – Принять повестку.
РЕШИЛИ:

   1. Принять повестку заседания правления ДГРЦ и Т КО.
Вопрос 2: Об установлении тарифов на услуги по утилизации ТБО ООО «Гермес» на 2014 год.
СЛУШАЛИ:

  Уполномоченного по делу Громову Н.Г., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

ООО “Гермес” представило в департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области заявление вх. от 29.11.2013г. № О-2780 и расчетные материалы для установления тарифов на услуги по утилизации твердых бытовых отходов для ООО “ ООО “Гермес”” в размере 55,00 руб./м3 (НДС не облагается). Величина необходимой валовой выручки предприятия составляет 10190,52 тыс. руб.

Экспертиза тарифа выполнена департаментом государственного регулирования цен и тарифов Костромской области в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса», постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2008г. № 520 «Об основах ценообразования и порядке регулирования тарифов, надбавок и предельных индексов в сфере деятельности организаций коммунального комплекса».

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области от 31.07.2012 № 313-а «О департаменте государственного  регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦ и ТП КО принято решение об открытии дела по установлению тарифов на утилизацию твердых бытовых отходов от 05.11.2013 года № 374.

Поскольку предприятие регулируется впервые, для регулирования тарифов на утилизацию, захоронение ТБО для ООО «Гермес» применен метод фиксированных тарифов, в соответствии с п. 13 Федерального закона № 210-ФЗ, тарифы установлены на срок три года.

Производственная программа предприятия по утилизации ТБО на 2014 г. принята по предложению предприятия.

-объем захороненных ТБО – 185,28 тыс.м3, в том числе:

-от населения – 31,58 тыс. м3;

-от прочих потребителей – 153,70 тыс. м3.

В результате проведенной экспертизы представленных расчетов произведена корректировка следующих статей затрат:

Статья «Топливо и ГСМ».

Затраты по данной статье приняты по предложению предприятия - 1998,14 тыс. рублей. Затраты на ГСМ включают в себя затраты ДТ на генератор электроэнергии.

Статья «Затраты на оплату труда ОПР».

Затраты приняты в соответствии со штатным расписанием предприятия, и составили 960,0 тыс. руб. К расчету принято 8 единиц ОПР в соответствии со штатным расписанием.

Статья «затраты на оплату труда цехового персонала».

В данную статью включены затраты на оплату труда мастера полигона (1 ед.). Затраты составили 120,0 тыс. руб.

Статья «Оплата труда АУП».

В данную статью включены затраты на оплату труда АУП в размере 47,42 % от общих затрат в соответствии с учетной политикой предприятия. Затраты составили 739,75 тыс. руб.

Статья «Отчисления на социальные нужды».

Затраты по данной статье рассчитаны с учетом отчислений во внебюджетные фонды 30,3% и составили 551,38 тыс.руб.

Статья «Аренда».

В состав данной статьи входит аренда земельного участка в размере 1653,01 тыс. руб.

Статья «Ремонт и техническое обслуживание»

Затраты по данной статье приняты по предложению предприятия и составили 2000,0 тыс. рублей.

Статья «Прочие прямые расходы»

Статья является комплексной. Затраты по данной статье составили 1351,64 тыс. рублей, в том числе:

- пересыпка грунтом – 1200,0 тыс. руб. (по предложению предприятия);

- природоохранные платежи – 151,64 тыс. руб. (в соответствии с предъявленными договорами).

Статья «Общехозяйственные расходы»

Статья является комплексной, затраты приняты в размере 47,42 % от суммы затрат и составили 302,94 тыс. рублей. В состав статьи вошли подтвержденные затраты: содержание здания, услуги юриста, канцелярские принадлежности, мед. услуги. Затраты составили 302,94 тыс. рублей.

Статья «Налоги и сборы, включаемые в себестоимость»:

Затраты по данной статье включают налог по принятой системе налогообложения (6% от доходов), транспортный налог. Затраты составили 612,16 тыс. руб.

Необходимая валовая выручка на 2014 г. составила 10289,02 тыс. руб.

Определение расходов ООО «Гермес», составляющих материальные затраты для реализации производственной программы на 2015 и 2016 годы, произведено с учетом показателей прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и изменения цен на 2015-2016 г.г., путём индексации с 01.07. регулируемого года статей затрат на соответствующие индексы – дефляторы (104,9% в 2015 году, 104,4% в 2016 г.)

НВВ составила:

 - в 2015 г.– 10541,10 тыс. руб.;

- в 2016 г. – 11030,63 тыс. руб.

На основании проведенного анализа технико-экономических показателей тарифы на услуги по утилизации твердых бытовых отходов для ООО «Гермес» составили:

- с 28.03.2014 г. по 30.06.2014 г. – 55,53 руб./куб.м;

- с 01.07.2014 г. по 31.12.2014 г. – 55,53 руб./м3;

- с 01.01.2015 г. по 30.06.2015 г. – 55,53 руб/м3;

- с 01.07.2015 г. по 31.12.2015 г. – 58,25 руб./м3;

- с 01.01.2016 г. по 30.07.2016 г. – 58,25 руб./м3;

- с 01.07.2016 г. по 31.12.2016 г. (НДС не облагается).

РЕШИЛИ:

1. Согласовать производственную программу ООО “Гермес” в сфере утилизации твердых бытовых отходов на 2014 – 2016 г.г.

2. Установить тарифы на услуги по утилизации твердых бытовых отходов для ООО “Гермес” на 2014 – 2016 г.г. в следующем размере:
	период
	Тариф, руб./куб.м по категориям потребителей

	население (с учетом НДС)
	Бюджетные и прочие потребители

	с 28.03.2014 по 30.06.2014
	55,53
	55,53

	с 01.07.2014 по 31.12.2014
	55,53
	55,53

	с 01.01.2015 по 30.06.2015
	55,53
	55,53

	с 01.07.2015 по 31.12.2015
	58,25
	58,25

	с 01.01.2016 по 30.06.2016
	58,25
	58,25

	с 01.07.2016 по 31.12.2016
	60,82
	60,82

Тарифы на утилизацию твердых бытовых отходов для ООО “Гермес” налогом на добавленную стоимость не облагаются в соответствии с главой 26.2 части второй Налогового кодекса Российской Федерации.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 28 марта 2014 года.

4. Утвержденный тариф является фиксированным, занижение и (или) завышение организацией указанных тарифов является нарушением порядка ценообразования.

5. Раскрыть информацию по стандартам раскрытия в установленные сроки, в соответствии с действующим законодательством.

6. Рекомендовать ООО «Гермес»:

- осуществлять раздельный учет затрат по видам деятельности;

- уточнить объемы захороненных отходов

Секретарь                                                                                                                      С.А. Покровская

«____» ________2014г.

Подписи членов правления и начальников отделов.